
  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO/2013 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Ministro 

Aloízio Mercadante 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL 

Secretário 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

Reitor 

Sebastião Edson Moura 

 

 

CAMPUS GUANAMBI 

Diretor Geral 

Carlos Elizio Cotrim 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

BS Nº 02/2013   
EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO PELO 

NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS - NAGP 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL BAIANO – CAMPUS GUANAMBI 

DISTRITO DE CERAÍMA – CAIXA POSTAL 09 – ZONA RURAL 

FONE: 77 3493-2100 - FAX: 77 3493-2099 

e-mail: nagp@guanambi.ifbaiano.edu.br 



ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 
PORTARIAS 
 

 

 

PORTARIA Nº 10, DE 28 DE JANEIRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

 

I – DESIGNAR os servidores Alexsandro dos Santos Brito, Ana Laura Borba de Andrade Gayão, Daniel Rodrigues 

Magalhães, Leandro Santos Peixouto e Sérgio Luiz e Rodrigues Donato, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Agronomia, deste Campus, a fim de atender à Organização Didática dos Cursos 

Superiores do IF Baiano. 

 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL  

 

 

PORTARIA Nº 11, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

 

I – REVOGAR a Portaria nº 03, de 16/01/2013 

 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL  

 

 

 

PORTARIA Nº 12, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores PAULA PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA, REINALDO MONTEIRO COTRIM, 

NAIDSON CLAYR SANTOS FERREIRA, WOQUITON LIMA FERNANDES e FELIZARDA VIANA BEBÉ, 



para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas, deste Campus, a fim de atender à Organização Didática dos Cursos Superiores do IF Baiano. 

 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL  

 

 

PORTARIA Nº 013, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor LUCAS BRITTO LANDIM, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 1837112, Portador da CNH Nº 04634846587, Categoria “AB”, a conduzir 

o veículo Chevrolet Vectra deste Campus, em viagem a serviço até a Reitoria deste Instituto, durante o período de 

21/02/2013 a 23/02/2013.    

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 14, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os Servidores JANE GERALDA FERREIRA SANTANA, AURELUCI ALVES DE AQUINO, 

DANIEL RODRIGUES MAGALHÃES, EVANILTON MOURA ALVES, GILSON PINTO MATIOLI e 

FRANCINEIDE PEREIRA DE JESUS, a fim de compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura 

em Química, deste Campus. 

 

II – Revogar a Portaria Nº 55, de 20 de dezembro de 2012. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 15, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a Servidora MAYANA ABREU PEREIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 

1855401, a fim de prestar assessoria pedagógica voltada ao Curso de Licenciatura em Química, deste Campus. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

Diretora Geral Substituta 

 

 

PORTARIA Nº 16, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, e o disposto no Ofício-Circular Nº 66/2012/IF Baiano/GAB.  

 

 I – DESIGNAR os Servidores CRISLENE LEAL DA SILVA VIEIRA, DALCY ALVES DE SOUZA e 

MAYANA ABREU PEREIRA, para comporem Comissão encarregada de elaborar edital de matrícula especial dos 

Cursos Superiores, deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 17, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores ANA MARTA PRADO BARRETO, JUDÁCIA DA SILVA PIMENTEL 

CARVALHO e MAYANA ABREU PEREIRA para, sob a coordenação do primeiro, constituir comissão 

encarregada de selecionar monitores bolsistas para os Cursos de Educação Profissional Integrada ao Ensino Médio 

e Ensino Superior, deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

Diretor Geral 



PORTARIA Nº 18, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA BONFIM, IGOR CAIO VIEIRA 

MALHEIRO, FABIO DOS SANTOS e MAYANA ABREU PEREIRA para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a comissão de Assistência Estudantil, deste Campus. 

 

II – Revogar as Portarias nº 24, de 10/06/2011 e nº 17, de 04/05/2012. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

Diretor Geral 

 

 

PORTARIA Nº 19, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores, conforme discriminado abaixo, a fim de constituírem o Núcleo de Pesquisa e 

Extensão em Cultura – NuPECult, deste Campus, órgão executivo que tem como objetivo propor, planejar, 

coordenar, fomentar e acompanhar as políticas e atividades artísticas e culturais, articulando ensino, pesquisa e 

extensão com seus respectivos núcleos e com a Coordenação Geral de Assistência ao Educando. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

Diretor Geral 

 

ANEXO I 

Composição do NuPECult 

 

Nome do Servidor Mat. SIAPE 

CAIO LINCOLN SANTOS ARAÚJO 1845307 

CARLOS NÁSSARO ARAÚJO DA PAIXÃO 2683303 

CRISTIANE SILVEIRA MENDES NOGUEIRA 2486503 

FRANCINEIDE PEREIRA DE JESUS 1759268 

JOEL ALVES DE BRITO 1203696 



MAIZA MESSIAS GOMES 1564805 

MARTHA DE CÁSSIA NASCIMENTO 2193340 

NIVALDO MOREIRA DE CARVALHO 2458891 

ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA 2107749 

ROSÂNGELA FIGUEIREDO MIRANDA 1758285 

SÍLVIA CLÁUDIA MARQUES LIMA 1577873 

TATIANE MALHEIROS ALVES 2569261 

 

 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – MÊS DE MARÇO/2013 

 

 

 

MAT. SIAPE         SERVIDOR          EXER               PERÍODO                    PARCELA 
 
 
1203805    NORA NEY DE JESUS             2013  04MAR2013 13MAR2013   1ªPARC 
1203803    ANTONIO CARLOS ALVES      2013  06FEV2013 07MAR2013   1ªPARC 
1112876    CELIA REGINA G. MOURA      2013  01MAR2013 30MAR2013   1ªPARC 
1203685    CLAUDETE AMORIM               2013  25FEV2013 08MAR2013   2ªPARC 
1757117    DEBORA SILVA                        2013  18FEV2013 01MAR2013   1ªPARC 
1759121    JAQUELINE F.  ROSA              2013  11MAR2013 22MAR2013   1ªPARC 
1759121    JAQUELINE F.  ROSA             2013  25MAR2013 05ABR2013   2ªPARC 
1756378    MARCIONILA ADÃES              2013  01MAR2013 15MAR2013   1ªPARC 
1780187    POLLIANA BEZERRA           2013  22FEV2013 03ABR2013   1ªPARC 
1673674    TIAGO MARQUES                   2013  19FEV2013 20MAR2013   1ªPARC 
1891361    EDILSON RODRIGUES           2012  18MAR2013 27MAR2013   3ªPARC 
1755977    FABRICIO RAMOS                  2013  04MAR2013 08MAR2013   2ªPARC 
                                                                                 
1203795    GLORIA DAS DORES         2013  18MAR2013 28MAR2013   1ªPARC 
1107027    ILZA MARIA DA SILVA            2013  14FEV2013 05MAR2013   1ªPARC 
1769068    THIAGO SOARES                   2013  31JAN2013 01MAR2013   1ªPARC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
Campus Guanambi 

Período Solicitado: 01/02/2013 à 28/02/2013 
 

 

 

Nome: PABLO RANGEL LOPES SILVA 

Período da Viagem: 28/02/2013 à 04/03/2013 

Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 999,94 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar do curos sobre BACULA. 

 

 

Nome: ELIAS SELES FERREIRA 

Período da Viagem: 21/02/2013 à 21/02/2013 

Destino: Guanambi / Caculé / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Conduzir aluno deste Campus, que está com problemas de saúde, até sua residência. 

 

 

Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 

Período da Viagem: 25/02/2013 à 27/02/2013 

Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 480,14 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Conduzir o Diretor Geral que participará da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IF Baiano. 

 

 

Nome: ERIVAN CARLOS PEREIRA 

Período da Viagem: 25/02/2013 à 25/02/2013 

Destino: Guanambi / Ibiassucê / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 88,50 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Conduzir aluno doente até a sua residência. 

 

 

Nome: ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 

Período da Viagem: 19/02/2013 à 20/02/2013 

Destino: Guanambi / Itapetinga / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 231,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Conduzir o professor Evanilton Moura Alves, o qual defenderá sua tese de doutorado. 

 

 

Nome: MAIZA MESSIAS GOMES 

Período da Viagem: 31/01/2013 à 06/02/2013 

Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 1406,51 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar do Congresso/Festival Internacional de Música e Cultura Digital. 

 

 

Nome: NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Período da Viagem: 28/01/2013 à 01/02/2013 

Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 727,41 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de Reunião com os coordenadores dos cursos superiores do IF Baiano. 

 

 

Nome: ALEXSANDRO DOS SANTOS BRITO 

Período da Viagem: 28/01/2013 à 01/02/2013 

Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 727,41 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de Reunião com os coordenadores dos cursos superiores do IF Baiano. 



Nome: JANE GERALDA FERREIRA SANTANA 

Período da Viagem: 28/01/2013 à 01/02/2013 

Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 727,41 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de Reunião com os coordenadores dos cursos superiores do IF Baiano. 

 

 

Nome: PAULA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 

Período da Viagem: 28/01/2013 à 01/02/2013 

Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 727,41 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de Reunião com os coordenadores dos cursos superiores do IF Baiano. 

 

 

Nome: CARLITO JOSE DE BARROS FILHO 

Período da Viagem: 28/01/2013 à 01/02/2013 

Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 727,41 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de Reunião com os coordenadores dos cursos superiores do IF Baiano. 

 

 

Nome: RENATO SANTANA VEIGA 

Período da Viagem: 02/02/2013 à 02/02/2013 

Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 88,50 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Conduzir a Professora Jaqueline que realizará procedimentos de coleta de abelhas para a instalação do meliponário deste Campus 

 

 

Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 

Período da Viagem: 08/02/2013 à 08/02/2013 

Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Conduzir alunos do curso Técnico Subsequente (3bz) para visita técnica. 

 

 

Nome: MARCO TULIO FRAGA DA SILVA 

Período da Viagem: 08/02/2013 à 08/02/2013 

Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Acompanhar alunos em visita a uma suinocultura na localidade de Pindorama. 

 

 

Nome: EVANILTON MOURA ALVES 

Período da Viagem: 08/02/2013 à 08/02/2013 

Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Realizar visita técnica a uma granja de suínos. 

 

 

Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 

Função: CD-0002 

Período da Viagem: 25/02/2013 à 27/02/2013 

Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 583,64 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Superior deste Instituto. 

 

 

Nome: AURELUCI ALVES DE AQUINO 

Função: CD-0003 

Período da Viagem: 17/02/2013 à 19/02/2013 

Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 600,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião com o Reitor e a Pró-Reitora de Ensino do IF Baiano. 

 



 

Nome: JEFFERSON DA SILVA PEREIRA 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 17/02/2013 à 19/02/2013 

Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 600,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião com o Reitor e a Pró-Reitora de Ensino do IF Baiano. 

 

 

Nome: JANE GERALDA FERREIRA SANTANA 

Período da Viagem: 17/02/2013 à 19/02/2013 

Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 497,09 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião com o Reitor e a Pró-Reitora de Ensino do IF Baiano. 

 

 

Nome: PAULA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 

Período da Viagem: 17/02/2013 à 19/02/2013 

Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 

Valor das Diárias (R$): 497,09 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião com o Reitor e a Pró-Reitora de Ensino do IF Baiano. 

 


